
  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Decreto di ammissione/esclusione degli operatori economici alla valutazione della 

offerta tecnica ed economica - Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023 (Codice), per l'affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la 

commercializzazione di prodotti di merchandising, come previsto dall'art. 187 del Codice. Codici CIG 

(Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3): CIG B87C984DD7 / CIG B87C985EAA / CIG B87C986F7D. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 

modifiche;  

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche;  

- l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 

Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022, n. 79; 

- lo Statuto dell’ASI;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

- il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

- il Regolamento del Personale;  

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

- il Piano Triennale di Attività 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 1 del 31 gennaio 2025;  

- il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2025 ed 

il bilancio triennale 2025-2027; 

- il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18 recante la nomina del dott. Luca Vincenzo Maria 

Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 bis, 

del Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Decreto di ammissione/esclusione degli operatori economici alla valutazione della 

offerta tecnica ed economica - Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023 (Codice), per l'affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la 

commercializzazione di prodotti di merchandising, come previsto dall'art. 187 del Codice. Codici CIG 

(Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3): CIG B87C984DD7 / CIG B87C985EAA / CIG B87C986F7D. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, in 

particolare, Libro IV «Del partenariato pubblico-privato e delle concessioni», Parte II «Dei 

contratti di concessione»; 

 

VISTI: 

-  il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale 2025, 

approvato con Delibera del CdA n. 228 del 20/12/2024 e in particolare il paragrafo 7.3.1 

“Merchandising”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 151 del 27/02/2025 avente ad oggetto: “Decreto di nomina 

a Responsabile Unico del Progetto del dott. Enrico Potenza per la procedura di affidamento, 

tramite concessione ai sensi dell’art. 176 ss. del D.lgs 36/2023, del contratto di concessione 

dell'uso del marchio ASI per la commercializzazione di prodotti per la durata di un triennio”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 874 del 08/08/2025 avente ad oggetto: “Autorizzazione 

all’avvio di una procedura negoziata per l’affidamento in concessione dell’uso del marchio 

ASI per la commercializzazione di prodotti di merchandising e alla pubblicazione del 

connesso avviso di indagine di mercato – istruttoria 170/2025”; 

- il Decreto del Direttore Generale dell'ASI prot. n. 1150 del 10/11/2025 avente ad oggetto: 

“Nomina della Commissione Giudicatrice delle offerte tecnico-economiche e del Seggio di 

Gara per l’esame della documentazione amministrativa delle proposte pervenute in risposta 

alla procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 

in Concessione dell’uso del marchio ASI per la commercializzazione di prodotti di 

merchandising”; 

 

VISTA la Relazione DC-URL-2025-029 a firma del RUP, che accompagna il presente 

provvedimento, dalla quale si evince che: 

- come da Decreto del Direttore Generale n. 874 del 08/08/2025 è stata indetta la procedura 

negoziata per l’affidamento in concessione dell’uso del marchio ASI per la commercializzazione 

di prodotti di merchandising in data 6 ottobre 2025 alle ore 12:00 con scadenza in data 5 novembre 

alle ore 18:00; 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Decreto di ammissione/esclusione degli operatori economici alla valutazione della 

offerta tecnica ed economica - Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023 (Codice), per l'affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la 

commercializzazione di prodotti di merchandising, come previsto dall'art. 187 del Codice. Codici CIG 

(Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3): CIG B87C984DD7 / CIG B87C985EAA / CIG B87C986F7D. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

- alla scadenza dei termini della procedura in oggetto sono risultate correttamente accreditati gli 

Operatori Economici SG INNOVA Srl, per i Lotti n. 1, n. 2 e n. 3, e Let’s do print di Alex Pepe 

per il Lotto n. 3; 

- il Seggio di Gara, nominato con Decreto del Direttore Generale dell'ASI prot. n. 1150 del 

10/11/2025, si è insediato in data 14 novembre 2025 per dare avvio alle attività di esame della 

documentazione amministrativa presentata dagli Operatori concorrenti alla procedura in oggetto; 

- in esito alle operazioni svolte e come attestato dal proprio Verbale n. 1 del 14 novembre 2025, 

nel corso dell’esame della documentazione amministrativa presentata dall'operatore economico 

SG INNOVA Srl (Codice Fiscale e Partita IVA 04215270986), il Seggio ha riscontrato in capo a 

tale Operatore Economico, per tutti e tre i Lotti di partecipazione, il manifestarsi della clausola di 

esclusione definita all'Art. 21 del Disciplinare di Gara, per due ragioni concorrenti: in primo 

luogo, la sostanziale e completa mancanza della documentazione amministrativa richiesta dalla 

lex specialis di gara e, in secondo luogo, la violazione del principio di separazione tra la 

documentazione amministrativa e l'offerta tecnica o economica, dato che, in luogo della 

documentazione amministrativa richiesta, è stata rilevata documentazione contenente dati 

riconducibili all'offerta tecnica ed economica; 

 

- in esito al citato Verbale n. 1 del 14 novembre 2025 il Seggio rilevava altresì, per quanto riguarda 

la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore Economico Let’s do Print (Partita 

IVA: 01803330628, Codice Fiscale: PPELXA96M07A783B), la  necessità di colmare le carenze 

riscontrate nella succitata documentazione, attivando nei suoi confronti la procedura di Soccorso 

Istruttorio di cui all'articolo 101 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante sezione appositamente 

predisposta della piattaforma telematica Net4Market; 

- come attestato dal successivo Verbale n. 2 del Seggio di Gara del 25 novembre 2025, presa visione 

della documentazione trasmessa in esito del Soccorso Istruttorio, si è reso tuttavia necessario che 

la Stazione Appaltante richiedesse ulteriori precisazioni e chiarimenti in merito alla suddetta 

documentazione; 

- come attestato dal successivo Verbale n. 3 del 05 dicembre 2025 la società Let's Do Print di Alex 

Pepe, con note prot. n. 19747 del 02 dicembre 2025 e n. 19739, ha fornito la documentazione 

richiesta. Il Seggio di Gara ha pertanto verificato e ritenuto regolare e completa la 

documentazione amministrativa appurando il possesso dei requisiti di partecipazione descritti da 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Decreto di ammissione/esclusione degli operatori economici alla valutazione della 

offerta tecnica ed economica - Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023 (Codice), per l'affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la 

commercializzazione di prodotti di merchandising, come previsto dall'art. 187 del Codice. Codici CIG 

(Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3): CIG B87C984DD7 / CIG B87C985EAA / CIG B87C986F7D. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

Disciplinare di Gara, confermando quindi l'ammissibilità dell'Operatore Economico Let's Do 

Print di Alex Pepe alla fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica per il Lotto 3; 

- pertanto il RUP, preso atto delle citate risultanze, in ossequio a quanto disposto dal Disciplinare 

di Gara, propone per le motivazioni sopra richiamate, apposito provvedimento di esclusione dalla 

procedura in oggetto dell’Operatore Economico SG INNOVA Srl e di ammissione dell'Operatore 

Economico Let's Do Print di Alex Pepe alla fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica 

per il Lotto 3. 

 

PRESO ATTO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione del presente 

provvedimento di esclusione/ammissione; 

TENUTO CONTO CHE l’Amministrazione è tenuta a dare avviso agli interessati, ai sensi dell’art. 90  

del D. Lgs. n. 36/2023 entro 5 giorni, dei provvedimenti di esclusione nell’ambito delle valutazioni 

condotte dalla Stazione Appaltante;  

 

RITENUTO di dover provvedere, 

 

 

DECRETA 

 

1. di escludere dalla Procedura Negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 

(Codice), per l'affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la commercializzazione 

di prodotti di merchandising (Lotto 1: CIG B87C984DD7, Lotto 2 CIG B87C985EAA, Lotto 3 

CIG B87C986F7D), per tutti e tre i Lotti di partecipazione, il seguente Operatore Economico: 

o SG INNOVA SRL (Codice Fiscale 04215270986, con sede a Rovato, Via Roma 2/1) 

per la seguente motivazione: mancata presentazione della documentazione amministrativa 

richiesta dal Disciplinare di Gara e violazione del principio di separazione tra la documentazione 



  

  

 

Agenzia Spaziale Italiana 
 

Oggetto: Decreto di ammissione/esclusione degli operatori economici alla valutazione della 

offerta tecnica ed economica - Procedura negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 

36/2023 (Codice), per l'affidamento in concessione dell'uso del marchio ASI per la 

commercializzazione di prodotti di merchandising, come previsto dall'art. 187 del Codice. Codici CIG 

(Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3): CIG B87C984DD7 / CIG B87C985EAA / CIG B87C986F7D. 

 
 

MOD.ASI-AIP-C1  

amministrativa e l'offerta tecnica ed economica, come accertato dal Seggio di Gara nel Verbale 

n. 1 del 14 novembre 2025; 

2. di comunicare al citato Operatore Economico tale disposizione, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

3. di approvare l’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali per l’Operatore Economico: 

o Let's Do Print di Alex Pepe (Partita IVA: 01803330628, Codice Fiscale: 

PPELXA96M07A783B, con sede a Benevento, Via Antonio Segni 24); 

4. di ammettere alla successiva fase di valutazione dell’offerta tecnica ed economica l’Operatore 

Economico Let's Do Print di Alex Pepe per il Lotto n. 3 CIG B87C986F7D; 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato sul profilo di committente dell'Agenzia Spaziale 

Italiana. 

 

Luca Vincenzo Maria SALAMONE 

 

 


		2025-12-10T14:50:14+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-12-11T08:11:29+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




